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Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att införa följande tillägg i anvisningar för vigselgudstjänst 
(KsSkr 2017:6 bilaga Huvudvolym, sidan 176, före sista stycket): 

Vid vigsel under särskilda förhållanden, såsom när ett gemensamt boende 
inte är möjligt eller när en av parterna är döende, får pastoralt motive-
rade ändringar i inledningsorden göras. 

Motivering 
I förslaget till vigselgudstjänst i kyrkohandboken finns tre alternativ till 
inledningsord att välja mellan. Momentet är fast och något av alternativen ska väljas. 
Det finns dock exceptionella situationer, som snarast skulle kunna beskrivas som 
vigsel i krissituation. Det kan gälla vigsel då en av parterna är döende, ofta med sjuk-
huspräst som vigselförrättare. Det framåtsyftande liksom det samhällsbidragande 
perspektivet i inledningsorden blir i den situationen märkligt och sannolikt stötande.  

I alla de tre alternativa inledningsorden finns även formuleringar som innebär att 
paret gemensamt tar ansvar för sitt hem. Ibland förekommer vigsel då den ena eller 
möjligen båda parter bor på ett vårdboende. Ett gemensamt hem finns därmed inte 
(längre). Då en av parterna är döende, kommer det gemensamma hemmet inte att 
finnas mer än under en mycket begränsad tid efter vigseln. Att då tvingas att lyssna 
till – och uttala – en sådan formulering är knappast önskvärt.  

Det här är två exempel på exceptionella situationer då vigsel kan förekomma. 
Det finns därmed vigselgudstjänster då inget av de tre obligatoriska inledningsorden 
av pastorala skäl är lämpliga att använda. Detta har också påpekats i en spontan-
remiss från två av prästerna i Sjukhuskyrkan vid Akademiska sjukhuset i Uppsala. I 
arbetet med kyrkohandboken har inkludering varit ett viktigt motiv. För de situatio-
ner som den här motionen lyfter fram, kan inkludering inte sägas vara optimal.   

Jag föreslår att handbokens anvisningar till vigselgudstjänst får ett kort tillägg, 
som ger vigselförrättaren möjlighet att i exceptionella fall kunna göra ändringar i 
vigselgudstjänstens inledningsord, om pastorala skäl till detta föreligger.  
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